PORTRAIT CAMP DE JOUR



MAURICIE 2022 URLS Mauricie La tenue d'un camp de jour dans une municipalité est une richesse. Il permet aux enfants de vivre une expérience enrichissante durant l'été. L'enfant apprend à vivre en groupe, à socialiser et ce, à travers un univers ludique et rempli de thématiques amusantes et trépidantes. Pour les parents, c'est un service que l'on peut qualifier d'essentiel.

L'année 2022 fut une année de défis en raison de la pénurie de main d'oeuvre. Les gestionnaires doivent faire preuve de créativité pour le recrutement de personnel : ils devancent leurs échéanciers, ils regardent les possibilités de rivaliser avec la concurrence pour les salaires et ils mettent en place des moyens qui favorisent la rétention dont la formation pour les animateurs.

Le territoire de la Mauricie compte 42 municipalités. En 2022, 33 municipalités offraient le service camp de jour. Pour la rédaction de ce portrait, 20 camps ont répondu pour un taux de 61% de réponses. Ce sont les gestionnaires de camp ou les coordonnateurs qui ont répondu au sondage.

Ce portrait met en lumière différentes données intéressantes pour les camps de jour en Mauricie. Il permet aux élus de se faire une tête sur le dossier camp de jour. Il permet aux gestionnaires de s'appuyer sur des données afin d'éclairer leurs prises de décision pour l'organisation de leur camp.

L'URLSM tient à remercier sincèrement les intervenants des municipalités qui ont pris de leur précieux temps pour répondre au questionnaire.

Un merci spécial à l'équipe des saines habitudes de vie du CIUSSS MCQ pour la révision de la section *Saines habitudes de vie*.

Informations générales

Voici le tableau des municipalités ayant répondu au sondage (20/33).

MUNICIPALITÉ	POPULATION	TYPE DE GESTION	
MRC DES CHENAUX			
Champlain	1 949	Municipale	
Notre-Dame-du-Mont-Carmel	6 000	Municipale	
Saint-Maurice	3 600	Déléguée	
Saint- Narcisse	1 832	Déléguée	
Saint-Prosper-de-Champlain	510	Municipale	
Saint-Stanislas	1 001	Déléguée	
Sainte-Geneviève-de-Batiscan	1 050	Municipale	
MRC MASKINONGÉ			
Charrette	1 013	Déléguée	
Louiseville	7 400	Municipale	
Saint-Boniface	5 096	Municipale	
Saint-Edouard-de-Maskinongé	735	Municipale	
Saint-Étienne-des-Grès	4 600	Municipale	
Saint-Justin	980	Municipale	
Saint-Léon-le-Grand	931	Municipale	
MRC MÉKINAC			
Hérouxville	1367	Municipale	
Lac-aux-Sables	1 300	Municipale	
Saint-Séverin	850	Municipale	
Saint-Tite	3 700	Municipale	
VILLES			
Shawinigan	50 000	Municipale	
Trois-Rivières	139 618	Municipale	

- Pour se repérer facilement, les données ont été recensées par MRC et ordre alphabétique.
- Statistique sur le modèle de gestion :
 - o Municipalité gère 100 % le programme camp de jour (municipale) 80 %
 - o Municipalité délègue la gestion à un OSBL (déléguée) 20 %
 - o Camp de jour privé de la municipalité (privé) 0 %
- En information complémentaire, il est important de noter une légère tendance à ce que les municipalités reprennent la gestion du camp de jour par rapport à 2020 et 2021.
- Au moment de la rédaction du portrait, il a été mentionné que 3 camps passeront en gestion privé du côté de la MRC de Maskinongé en 2023. Bien qu'implanté dans

plusieurs autres régions du Québec, ce modèle de gestion sera une première en Mauricie.

Voici le tableau des municipalités n'ayant pas reçu les données (13/33)

MUNICIPALITÉ	POPULATION	TYPE DE GESTION					
MRC DES CHENAUX	<u>.</u>						
Batiscan	959	Déléguée					
Sainte-Anne-de-la-Pérade	2 081	Municipale					
MRC MASKINONGÉ	MRC MASKINONGÉ						
Maskinongé	2 356	Déléguée					
Saint-Alexis-des-Monts	3 024	Municipale					
Saint-Barnabé	1 194	Municipale					
Saint-Élie-de-Caxton	1 939	Municipale					
Saint-Paulin	1 563	Déléguée					
Saint-Mathieu-du-Parc	1 389	Déléguée					
Sainte-Ursule	1 357	Municipale					
Yamachiche	2 938	Municipale					
MRC MÉKINAC							
Saint-Adelphe	972	Déléguée					
Sainte-Thècle	2 492	Municipale					
VILLE							
La Tuque	10 903	Municipale					

CAMP DE JOUR 2022

CLIENTÈLE

Municipalité	Clientèl	Clientèle							
	Capacité du camp	Nombre inscriptions	Accompagnement personnes handicapées	4 ans	TOTAL	Moyenne journalière de participation	Inscription refusée		
MRC DES CHENAU	X								
Champlain	80	58	0	NON	58	27	4		
Notre-Dame-du-	250	187	3	NON	190	150	0		
Mont-Carmel									
Saint-Maurice	125	125	1	NON	126	80	0		
Saint-Narcisse	52	51	0	OUI	51	33	0		
Saint-Prosper-	22	22	0	OUI	22	10	1		
de-Champlain									
Saint-Stanislas	30	31	0	NON	31	16	0		
Sainte-	22	19	0	NON	19	12	0		
Geneviève-de-									
Batiscan									

CLIENTÈLE	Capacité du camp	Nombre inscriptions	Accompagnement personnes handicapées	4 ans	TOTAL	Moyenne journalière de participation	Inscription refusée	
MRC MASKINONGÉ								
Charette	35	32	0	NON	32	22	5	
Louiseville	100	105	1	NON	106	59	8	
Saint-Boniface	120	99	0	NON	99	56	5	
Saint-Edouard- de-Maskinongé	30	12	0	NON	12	10	0	
Saint-Étienne- des-Grès	100	89	0	NON	89	65	0	
Saint-Justin	26	26	0	NON	26	N/A	0	
Saint-Léon-le- Grand	37	37	0	OUI	37	31	0	
MRC MÉKINAC					•			
Hérouxville	48	47	1	OUI	48	25	0	
Lac-aux-Sables	45	45	0	NON	45	25	1	
	•	Capacité n	naximale en fonct	ion du r	ecrutem	ent du perso	onnel	
Saint-Séverin	20	15	0	OUI	15	8	0	
Saint-Tite	150	162	0	NON	162	110	0	
VILLES								
Shawinigan	350	350	10	NON	350	204	82	
	•	Capacité n	naximale en fonct	ion du r	ecrutem	ent du perso	onnel	
Trois-Rivières *Les données regroupent seulement la gestion municipale	1139	1147	26	NON	1173	762	N/A	

- Quelques camps ont refusé des inscriptions. Dans le questionnaire, la raison n'est pas évoquée. Cependant, deux municipalités ont indiqué que leur capacité d'accueil a été établie en fonction de la main d'œuvre disponible. Une hypothèse : le manque de main d'œuvre fait en sorte que certains enfants sont refusés au camp.
- Enjeu des maternelles 4 ans : seulement cinq répondants sur trente-trois ont mentionné accueillir des maternelle 4 ans. On peut en déduire qu'en raison du manque de main d'œuvre combiné à la reprise des activités post-covid, les municipalités ont choisi de ne pas ouvrir au groupe maternelle 4 ans. Au moment d'écrire ce portrait, plusieurs gestionnaires remettent cet enjeu au cœur de leur priorité pour 2023.

HORAIRE ET TARIFICATION

Municipalité	Horaire			Tarific	ation				
	Nombre de semaines	Heures d'opération	Heures d'opération du service de garde	Camp de jour (seul)	Service de garde (seul)	Combo	Activités incluses	Forfait (été, semaine)	Rabais 2 ^{ième} enfant
MRC DES CHEI	MRC DES CHENAUX								
Champlain	7	8h30- 15h30	7h30-8h30 15h30-17h30	275\$	N/A	-	OUI	ÉTÉ	NON
Notre-Dame- du-Mont- Carmel	7	7h-17h30	NON	375\$	-	-	NON	ÉTÉ	25\$
Saint- Maurice	7	9h-16h	7h30-9h 16h-17h30	200\$	125\$	-	OUI	ÉTÉ	35\$
Saint- Narcisse	7	9h-16h	7h30-9h 16h-17h30	-	-	300\$	NON	ÉTÉ	50\$
Saint- Prosper-de- Champlain	7	7h30-17h	NON	400\$ 67\$	-	-	OUI	ÉTÉ SEMAINE	NON
Saint- Stanislas	7	7h30- 17h30	NON	-	-	250\$ 60\$	NON	ÉTÉ SEMAINE	NON
Sainte- Geneviève- de-Batiscan	8	7h30-17h	NON	260\$	-	-	NON	ÉTÉ	NON
MRC MASKING	ONGÉ								
Charrette	8	8h-16h	7h-8h 16h-17h	80\$	180\$		NON	ÉTÉ	0\$
Louiseville	8	8h30-16h	7h30-8h30 16h-17h30	273\$ 47\$	139\$ 21\$		NON	ÉTÉ SEMAINE	20\$
Saint- Boniface	7	9h-16h	7h30-9h 16h-17h30	-	-	500\$	OUI	ÉTÉ	100\$
Saint- Edouard-de- Maskinongé	8	9h-16h	7h30-9h 16h-17h30	205\$ 35\$	100\$	-	OUI	ÉTÉ SEMAINE	50\$
Saint- Étienne-des- Grès	7	9h-16h	7h-9h 16h-17h30	-	-	490\$	OUI	ÉTÉ	30\$
Saint-Justin	8	8h-16h	7h-8h 16h-17h	200\$	100\$	-	NON	ÉTÉ	25\$
Saint-Léon- le-Grand	7	9h-16h	7h30-9h 16h-17h30	225\$	150\$	-	NON	ÉTÉ Forfait 4 semaines	55\$

Municipalité	Horaire			Tarific	ation				
	Nombre de semaines	Heures d'opération	Heures d'opération du service de garde	Camp de jour (seul)	Service de garde (seul)	Combo	Activités incluses	Forfait (été, semaine)	Rabais 2 ^{ième} enfant
MRC MÉKINAC									
Hérouxville	7	7h-17h	NON	240\$	1	-	NON	ÉTÉ	N/A
Lac-aux-	8	9h-16h	7h30-9h	315\$	60\$		OUI	ÉTÉ	45\$
Sables			16h-17h30	50\$	25\$		NON	SEMAINE	
Saint-Séverin	7	9h-16h	7h30-9h	210\$	65\$	-	OUI	ÉTÉ	NON
			16h-17h	70\$	15\$			SEMAINE	
Saint-Tite	7	9h-16h	7h15-9h	260\$	80\$	-	NON	ÉTÉ	20\$
			16h-17h30	50\$	20\$			SEMAINE	
VILLES									
Shawinigan	7	9h-16h	7h30-9h	-	-	320\$	NON	ÉTÉ	40\$
			16h-17h30						
Trois-Rivières	7	8h30-16h	7h30-8h30	245\$	175\$	-	NON	ÉTÉ	N/A
			16h-17h30						

- La tendance est d'ouvrir 7 ou 8 semaines durant l'été. Les municipalités qui se limitent à 7 semaines sont celles où les animateurs sont d'âge collégial (non disponible à partir de la mi-août). Plusieurs camps ont mentionné comme information complémentaire proposé aux parents une semaine supplémentaire.
- De façon générale, les heures d'ouverture et fermeture des camps sont de 9h à 16h. En service complémentaire, la plupart offre un service de garde s'étalant de 7h30 à 9h et 16h à 17h30.
- Le coût d'un camp de jour pour un parent varie entre 80\$ et 500\$ pour l'été. Si nous incluons les frais de service de garde, la moyenne mauricienne (basé sur 20 camps de jour) est de 340\$ pour un été.
- Si l'on considère que la plupart des camps ouvrent 7 semaines (35 jours), c'est une moyenne de 9,71\$ par jour. Bien que les camps de jour soient un service ludique et amusant, il est possible de comparer les prix avec le service de garde en milieu scolaire. Selon le gouvernement du Québec, un Centre de Service ne peut pas charger plus de 15,30\$ par journée pédagogique au parent¹.
- Plusieurs municipalités offrent des rabais pour le deuxième enfant et les suivants.

_

¹ Gouvernement du Québec : Modifications réglementaires concernant les services de garde en milieu scolaire et la surveillance du midi pour l'année scolaire 2022-2023.

Les ressources humaines

Municipalité	Coordi	nation		Animate	Animateurs						
·	Nombre coordo	Nombre semaines	Taux horaire	Nombre (partiel et TP)	Nombre semaine	Taux horaire	Accompa gnateur	Bénévole	Âge moyen	Embau che suppl.	
MRC DES CHE	NAUX										
Champlain	2	7	18,75\$ 26,39\$	7	7	15,25\$	0	0	16	0	
Notre-Dame- du-Mont- Carmel	2	9	18,54\$	16	7	15,45\$	2	0	19	0	
Saint- Maurice	1	7	16,50\$	10	7	15,25\$	1	1	18	0	
Saint- Narcisse	1	9	19,02\$	5	8	15,69\$	0	0	15	0	
Saint- Prosper-de- Champlain	0	0	-	2	7	15,50\$	0	0	15	0	
Saint- Stanislas	1	7	17,00\$	2	7	15,00\$	0	2	17	0	
Sainte- Geneviève- de-Batiscan	1	8	N/A	3	8	14,25\$ 15,00\$	0	0	18	0	
MRC MASKIN	ONGÉ										
Charrette	0	0	-	3	8	15,25\$	0	0	18	0	
Louiseville	1	12	19,00\$	8	9	15,50\$ 16,50\$	1	0	18	0	
Saint- Boniface	3	9	17,25\$	11	9	16,25\$	0	0	17	1	
Saint- Edouard-de- Maskinongé	1	8	17,00\$	1	8	15,00\$	0	0	15	0	
Saint- Étienne- des-Grès	1	15	16,25\$	11	7	15,25\$	0	0	15	2	
Saint-Justin	1	12	17,00\$	3	8	15,75\$	0	0	18	0	
Saint-Léon- le-Grand	1	7	18,00\$	3	7	15,00\$	0	0	16	0	

Municipalité	Coordi	nation		Animate	urs					
	Nombre coordo	Nombre semaine	Taux horaire	Nombre (partiel et TP)	Nombre semaine	Taux horaire	Accompa gnateur	Bénévole	Âge moyen	Embau che suppl.
MRC MÉKINA	MRC MÉKINAC									
Hérouxville	1	8	N/A	4	7	14,25\$	1	0	17	0
Lac-aux- Sables	2	18	18,00\$	6	8	14,50\$	0	0	18	2
Saint- Séverin	0	0	-	3	7	14,25\$	0	0	16	0
Saint-Tite	1	10	20,75\$	11	8	16,00\$	0	0	20	0
VILLES										
Shawinigan	12	12	20,40\$ 22,44\$	32	9	17,34\$	5		19	10
Trois- Rivières	16	N/A	17,40\$	80	8	16,40\$	9	0	18	7

- À l'été 2022, le salaire minimum est établi à 14,25\$. Le salaire varie entre 14,25\$ et 17,34\$. Le taux horaire moyen est de 15,39\$.
- En moyenne, les animateurs travaillent le temps d'animation. Quelques municipalités offrent du temps supplémentaire pour la formation et la planification.
- Il y a peu de camp de jour où des bénévoles s'impliquent.
- 6 camps sur 20 camps auraient souhaité avoir du personnel supplémentaire.

Les ressources humaines – formation

	Formati	on						Payé	par
Municipalités	Premiers secours	DAFA Animation	DAFA coordo	Formation maison	Tremplin santé	Accompagnement (AQLPH)	Autres	Employeur Inclus temps de la formation	employé
MRC DES CHENAUX									
Champlain	X	Χ						OUI	NON
Notre-Dame-du-Mont-Carmel	Χ	Χ	Χ	Х		Χ		OUI	NON
Saint-Maurice		Χ						OUI	NON
Saint-Narcisse	X	Χ	Χ		Χ			OUI	NON
Saint-Prosper-de-	Х	Х						OUI	NON
Champlain									
Saint-Stanislas	X	Χ						OUI	NON
Sainte-Geneviève-de-	X	Χ	Х					OUI	NON
Batiscan									
MRC MASKINONGÉ									
Charrette		Χ						OUI	NON
Louiseville	Х	Χ				X		OUI	NON
Saint-Boniface	Χ	Χ		Χ				OUI	NON
Saint-Edouard-de-		X						OUI	NON
Maskinongé									
Saint-Étienne-des-Grès	Χ	Х	Х					OUI	NON
Saint-Justin	Χ	Х	Х					OUI	NON
Saint-Léon-le-Grand	Х	Х						OUI	NON
MRC MÉKINAC									
Hérouxville	Χ	Χ						OUI	NON
Lac-aux-Sables	X	Χ		Χ	Χ			OUI	NON
Saint-Séverin	Χ	Χ			Χ			NON	NON
Saint-Tite	Χ	Χ		Х				OUI	NON
VILLES									
Shawinigan	Χ	Χ		Х		X	Χ	OUI	NON
Trois-Rivières	Χ	Χ	Χ			Х		OUI	NON
TOTAL oui	17/20	20/20	6/20	5/20	3/20	4/20	1/20	19/20	0/20

- Tous les animateurs des municipalités répondantes ont reçu de la formation : Aptitudes à la fonction d'animateur.
- Une grande partie des municipalité (17/20) ont offert de la formation au niveau des premiers soins
- La très grande majorité des municipalités (19/20) paient les employés pour qu'ils suivent les formations.

Les sorties et les événements spéciaux

Municipalités	Sorties	Événements spéciaux (Ressources externes en visite au camp de jour ou visite municipale / pompiers, bibliothèque)
MRC DES CHENAUX		
Champlain	- Arbraska - Musée Pop Trois-Rivières - Centre de la biodiversité	- Tennis (URLSM) - Théâtre - Fête commune d'anniversaire - Défi santé
Notre-Dame-du-Mont-Carmel	 Ranch Dupont Luma univers ancestral Laser plus Ile St-Quentin Parc de la rivière Batiscan Récréofun H2O 	- Tennis (URLSM) - Tam tam du St-Maurice (URLSM) - Bloc sportif
Saint-Maurice	Ranch DupontPlace BiermansVilla du CarmelRécréofun	- Science en folie - Monstres de la Nouvelle-France
Saint-Narcisse	 Écurie Gaétany Vallée Rocanigan Ferme Jolyanne Ranch Dupont Récréofun Parc de la rivière Batiscan 	
Saint-Prosper-de- Champlain	- Récréofun - Piscine H2O - Ranch Dupont - Île St-Quentin	JardinageAtelier de cuisineVisite des pompiersVélo pumptrackAteliers Les Débrouillards
Saint-Stanislas	 Récréofun Laser tag Parc de la rivière Batiscan Singerie Proactif Camping la Péninsule 	- Jardinage - Tennis (URLSM) - Cours de cuisine - Nuit à l'école
Sainte-Geneviève-de- Batiscan	 - ISaute Québec - Ranch Dupont - Labyrinthe Coureur des bois - Camping parc de la péninsule 	 Visite boulangerie Visite aux fraises Animation les débrouillards Atelier Mycologie (Parc de la Rivière Batiscan)

Municipalités	Sorties	Événements spéciaux
		(Ressources externes en visite au camp de jour ou visite municipale / pompiers, bibliothèque)
MRC MASKINONGÉ		The second secon
Charrette	 Floribell-plage Arbre en arbre Ranch Dupont Récréofun Ferme Éthier Cinéma Biermans 	 Cycliste averti Éduca zoo Pompier/policier/ambulancier Dîner pizza OBVRLY sortie à la rivière
Louiseville	- Zoo Animalia - Domaine enchanteur forêt perdu - Récréofun - Luma médiéval - Place Biermans - Arbre en arbre	- Journée des premiers répondants - Tennis (URLSM) - Atelier de lecture - Beach party - Gala camp de jour
Saint-Boniface		 Ski-mobile (Ski de fond Québec) Atelier de jardinage (bénévoles) Tennis (URLSM) Tam tam du St-Maurice (URLSM)
Saint-Edouard-de-	- Zoo Animalia	- Tennis (URLSM)
Maskinongé Saint-Étienne-des-Grès	- Camping St-Edouard - Aquarium de Québec - Jeudi culturel - Mini-putt - Lac et Forêt - Île St-Quentin	 Tam tam du St-Maurice (URLSM) Sécurité nautique Café mandalas Chasse de trésor avec la caserne de pompier Défi tchin tchin (tremplin santé) Confection de pâtisserie Démonstration de taekwondo
Saint-Justin	- Zoo Animalia - Piscine H2O - Arbre en arbre - Isaute - Récréofun	- Tennis (URLSM) - Atelier culinaire - Repti-zone - Party de fin de camp
Saint-Léon-le-Grand	- Musée Pop de Trois-Rivières - Récréofun	- Choco-brico - Escouade (Tremplin Santé) - Tam Tam du St-Maurice (URLSM)

Municipalités	Sorties	Événements spéciaux (Ressources externes en visite au camp de jour ou visite municipale / pompiers, bibliothèque)		
MRC MÉKINAC				
Hérouxville	- Tavibois	- Bibliothèque		
	- Piscine à vague			
	- Sortie à la plage			
Lac-aux-Sables	- Musée Pop de Trois-Rivières	- Fête de fin de camp de jour		
	- Ferme Galyco	- Poterie (MRC Mékinac)		
	- Vallée secrète	- Tennis (URLSM)		
	- Expo agricole de Porneuf	- Béton (URLSM)		
	- Passion escalade	- Bibliothèque municipale		
	- Domaine enchanteur forêt perdu			
	- Camping Lac et Forêt			
	- Récréofun			
Saint-Séverin		-Bibliothèque		
		- Tennis (URLSM)		
		- Activité Tremplin santé		
		- Dîner de fin d'été		
Saint-Tite	- Récréofun			
	- Place Biermans			
	- Plage Lac-aux-Sables			
	- Expo de Trois-Rivières			
	- Parc de la Péninsule			
	- Parc de la rivière Batiscan			
VILLES				
Shawinigan	- Zoo de Granby	Rookie Rugby (Tremplin Santé)CadetsSANA		
		- L'affaire est dans le sac (TREM)		
Trois-Rivières	- Récréofun	-Piscine de la ville		
	- Aigle de Trois-Rivières			
	- Expo de Trois-Rivières			
	- Piscine H2O			
	- Place Biermans			
	- Singerie Proactif			
	-Cam-boum!			

Les sorties et les événements spéciaux

LES SORTIES

Nombre total de sorties effectuées par les 20 municipalités : 84

Nombre moyen de sorties par municipalités : 4

Nombre de sorties réalisées dans la région de la Mauricie : 75, soit 89 %.

Nombre de sorties réalisées à l'extérieur de la région de la Mauricie : 9, soit 11 %.

Type d'activités

Activités touristiques/récréatives	27	32 %
Activités aquatiques	8	10 %
Activités sportives/plein air	34	40 %
Activités culturelles	5	6 %
Activités agricoles/cueillette/ferme	10	12 %

LES ÉVÉNEMENTS SPÉCIAUX

Événements spéciaux

Nombre total d'événements spéciaux par les 20 municipalités : 66

Nombre moyen par municipalités : 3

Types d'événements spéciaux

Activités sportives	20	30,5 %
Activités culturelles	14	22 %
Journées thématiques (Jeux gonflables)	8	12 %
Activités culinaires	7	10 %
Activités de prévention : police, pompiers	6	9 %
Plein air (éducazoo, etc.)	3	4,5 %
Jardinage	3	4,5 %
Science	3	4,5 %
Autres	2	3 %

Gestion

Gestion								
Municipalités	Code de vie pour le camp de jour	Participation semaine valorisation (l'animation (2-4 août)	Contrat de travail pour les animateurs	Groupe Facebook (ou autre) pour communiquer avec les parents.	Adhésion au Cadre de référence de l'Association des camps du Québec	Membre de l'Association des camps du Québec	Adhésioin à Tremplin Santé	Membre de l'AQLM (Association québécoise du loisir municipal)
MRC DES CHENAUX								
Champlain	OUI	NON	OUI	OUI	NON	NON	OUI	OUI
Notre-Dame-du-Mont-Carmel	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI
Saint-Maurice	OUI	NON	OUI	OUI	NON	NON	NON	NON
Saint-Narcisse	OUI	NON	NON	OUI	OUI	NON	OUI	NON
Saint-Prosper-de-Champlain	NON	NON	NON	OUI	OUI	NON	NON	NON
Saint-Stanislas	OUI	NON	NON	OUI	NON	NON	NON	NON
Sainte-Geneviève-de-	OUI	NON	NON	OUI	OUI	NON	OUI	NON
Batiscan								
MRC MASKINONGÉ								
Charrette	OUI	NON	OUI	OUI	NON	NON	NON	NON
Louiseville	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	NON	OUI
Saint-Boniface	OUI	OUI	OUI	OUI	NON	NON	OUI	OUI
Saint-Edouard-de- Maskinongé	NON	NON	OUI	OUI	NON	NON	NON	NON
Saint-Étienne-des-Grès	OUI	OUI	NON	OUI	OUI	NON	NON	OUI
Saint-Justin	OUI	NON	OUI	NON	NON	NON	NON	NON
Saint-Léon-le-Grand	NON	NON	NON	OUI	NON	NON	OUI	NON
MRC MÉKINAC								
Hérouxville	OUI	OUI	NON	OUI	OUI	NON	OUI	NON
Lac-aux-Sables	OUI	NON	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI
Saint-Séverin	OUI	NON	NON	OUI	NON	NON	OUI	NON
Saint-Tite	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI
VILLES								
Shawinigan	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	OUI
Trois-Rivières	OUI	OUI	NON	OUI	NON	NON	NON	OUI
TOTAL oui	17/20	8/20	10/20	19/20	10/20	4/20	11/20	9/20
Pourcentage	85%	40%	50%	95%	50%	20%	55%	45%

Les saines habitudes de vie-Activités physique (1 de 5)

Municipalités	Périodes quotidiennes d'activités physiques	Ateliers d'activités physiques variées ciblant les garçons et les filles	Ateliers en développement psychomoteur	Collaboration avec des clubs sportifs	Ateliers structurés de sports	Périodes de jeux libres et actifs	Événement annuel favorisant le mode de vie physiquement actif	Accès à un gymnase ou salle multi-fonctionnelle
MRC DES CHENAUX								
Champlain	OUI	OUI	NON	NON	NSP	OUI	NON	OUI
Notre-Dame-du-Mont-Carmel	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI
Saint-Maurice	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	OUI	OUI	OUI
Saint-Narcisse	OUI	OUI	OUI	NSP	NSP	NSP	OUI	OUI
Saint-Prosper-de-Champlain	OUI	PRIORI TÉ 23	NON	NON	NON	OUI	NON	OUI
Saint-Stanislas	OUI	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	OUI	OUI
Sainte-Geneviève-de-Batiscan	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	OUI	NON	NON
MRC MASKINONGÉ								
Charrette	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	OUI	NON	OUI
Louiseville	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	PRIORI TÉ 23	OUI
Saint-Boniface	BESOIN AIDE	BESOIN AIDE	BESOIN AIDE	NON	BESOIN AIDE	OUI	BESOIN AIDE	OUI
Saint-Edouard-de-Maskinongé	OUI	NSP	BESOIN AIDE	NSP	BESOIN AIDE	OUI	BESOIN AIDE	NON
Saint-Étienne-des-Grès	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI
Saint-Justin	NSP	NSP	NSP	OUI	NSP	OUI	OUI	NON
Saint-Léon-le-Grand	OUI	OUI	NSP	NON	NON	OUI	OUI	NON
MRC MÉKINAC								
Hérouxville	OUI	OUI	NON	NON	OUI	OUI	NON	OUI
Lac-aux-Sables	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	OUI	NON	NON
Saint-Séverin	OUI	OUI	NSP	NSP	NSP	OUI	OUI	NSP
Saint-Tite	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	OUI	OUI	OUI
VILLES								
Shawinigan	OUI	OUI	NSP	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI
Trois-Rivières	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	OUI	OUI	OUI
TOTAL oui	18/20	16/20	11/20	6/20	11/20	19/20	11/20	14/20
Pourcentage	90%	80%	55%	30%	55%	95%	55%	70%

Les saines habitudes de vie- Activités physiques (2 de 5)

Municipalités	Accès à des espaces natures (parc, boisé, etc)	Accès à des plateaux sportifs extérieurs	Matériel sportif et récréatif en quantité suffisante et variée	Communication aux parents sur les jeux et activités faites au camp	Formation du personnel/ volet mode de vie physiquement actif	Déplacement à pied pour les sorties de proximité	Identification de parcours sécuritaires pour le transport actif vers le camp	Atelier sur la sécurité à pied et à vélo	Support de vélo en nombre suffisant
MRC DES CHENAUX	T					T		ı	ı
Champlain	OUI	OUI	OUI	OUI	NSP	OUI	NON	NSP	OUI
Notre-Dame-du-Mont-Carmel	OUI	OUI	OUI	OUI	NON	NON	OUI	NON	OUI
Saint-Maurice	OUI	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	NON	NON	OUI
Saint-Narcisse	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	NON
Saint-Prosper-de-Champlain	OUI	OUI	OUI	NON	NON	OUI	NON	NON	OUI
Saint-Stanislas	OUI	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	OUI	NON	NON
Sainte-Geneviève-de-Batiscan	OUI	OUI	OUI	OUI	NSP	OUI	NON	NON	OUI
MRC MASKINONGÉ									
Charrette	OUI	OUI	NON	OUI	NON	OUI	NON	OUI	NON
Louiseville	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	NON	NON	OUI	OUI
Saint-Boniface	OUI	OUI	OUI	PRIORI TÉ 23	BESOIN AIDE	BESOIN AIDE	NSP	BESOIN AIDE	OUI
Saint-Edouard-de-Maskinongé	OUI	OUI	PRIORI TÉ 23	OUI	BESOIN AIDE	OUI	NON	NON	NON
Saint-Étienne-des-Grès	OUI	OUI	PRIORI TÉ 23	OUI	NON	OUI	NON	OUI	NON
Saint-Justin	OUI	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	NON	NON	NON
Saint-Léon-le-Grand	OUI	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	NON	NON	OUI
MRC MÉKINAC									
Hérouxville	OUI	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	NON	OUI	NON
Lac-aux-Sables	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	NON	NON	OUI
Saint-Séverin	OUI	OUI	OUI	NPS	NSP	NSP	NSP	NSP	OUI
Saint-Tite	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI
VILLES									
Shawinigan	OUI	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	NON	OUI	NSP
Trois-Rivières	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	NON	NON	OUI
TOTAL oui	20/20	20/20	17/20	17/20	4/20	16/20	4/20	6/20	12/20
Pourcentage	100%	100%	85%	85%	20%	80%	20%	30%	60%

Les saines habitudes de vie- Saines alimentation (3 de 5)

Municipalités	Boîte à lunch équilibrée (suggérer dans le code de vie du camp)	Distribution d'un dépliant d'informationS aux parents pour les lunchs et collations équilibrés	Interdiction des boissons énergisantes au camp	Gourde d'eau obligatoire pour tous les participants	Eau potable disponible sur le site du camp	Journée de cueillette de fruits et légumes	AtelierS de cuisine	Ateliers de jardinage
MRC DES CHENAUX								
Champlain	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	NSP	OUI	NSP
Notre-Dame-du-Mont-Carmel	OUI	NON	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	NON
Saint-Maurice	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	NON
Saint-Narcisse	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI
Saint-Prosper-de-Champlain	OUI	NON	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	OUI
Saint-Stanislas	OUI	NON	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	OUI
Sainte-Geneviève-de-Batiscan	OUI	NON	NON	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI
MRC MASKINONGÉ								
Charrette	OUI	NON	OUI	NON	OUI	OUI	NON	NON
Louiseville	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	NON
Saint-Boniface	OUI	BESOIN AIDE	OUI	OUI	OUI	NON	BESOIN AIDE	OUI
Saint-Edouard-de-Maskinongé	NON	BESOIN AIDE	OUI	OUI	OUI	BESOIN PRIORI	BESOIN PRIORI	BESOIN PRIORI
Saint-Étienne-des-Grès	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	NON
Saint-Justin	NSP	NON	NSP	OUI	OUI	NON	OUI	OUI
Saint-Léon-le-Grand	OUI	NON	NSP	OUI	OUI	NON	OUI	NON
MRC MÉKINAC								
Hérouxville	OUI	NON	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	NON
Lac-aux-Sables	OUI	NON	OUI	OUI	OUI	PRIORI TÉ 23	OUI	PRIORI TÉ 23
Saint-Séverin	OUI	NSP	NSP	OUI	OUI	NSP	NSP	NSP
Saint-Tite	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	NON
VILLES								
Shawinigan	OUI	NON	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	OUI
Trois-Rivières	OUI	NON	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	OUI
TOTAL-OUI	18/20	6/20	16/20	19/20	20/20	4/20	16/20	8/20
Pourcentage	90%	30%	80%	95%	100%	20%	80%	40%

Les saines habitudes de vie-Saines alimentations (4 de 5)

Municipalités	Temps et espaces suffisants pour les repas collations	Aire de repas : agréable pour le personnel et les jeunes	Distribution d'aliments nutritifs lors des a ctivités spéciales	Formation du personnel/ volet alimentation	Créations artistiques par les jeunes sur saines habitudes de vie	Valoriser la diversité et l'image corporelle positive	Demande au personnel du camp d'agir comme modèle pour les enfants
MRC DES CHENAUX	I	I		l		I	
Champlain	OUI	OUI	NSP	NSP	NSP	OUI	OUI
Notre-Dame-du-Mont-Carmel	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	OUI	OUI
Saint-Maurice	OUI	OUI	OUI	NON	NON	OUI	OUI
Saint-Narcisse	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI
Saint-Prosper-de-Champlain	OUI	OUI	NON	NON	NON	OUI	OUI
Saint-Stanislas Sainte-Geneviève-de-Batiscan	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	NON	OUI
MRC MASKINONGÉ	001	OUI	OUI	NON	NON	OUI	OUI
Charrette	OUI	OUI	NON	NON	NON	NON	OUI
Louiseville	OUI	OUI	OUI	NON	NON	OUI	OUI
Saint-Boniface	OUI	OUI	BESOIN	BESOIN	BESOIN	BESOIN	BESOIN
			AIDE	AIDE	AIDE	AIDE	AIDE
Saint-Edouard-de-Maskinongé	OUI	OUI	NON	NON	NON	OUI	OUI
Saint-Étienne-des-Grès	OUI	OUI	OUI	NON	NON	NON	OUI
Saint-Justin	OUI	OUI	NSP	NON	NPS	NSP	OUI
Saint-Léon-le-Grand	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	NSP	NSP
MRC MÉKINAC	OUI	OUI	NON	NON	NON	OUI	OUL
Hérouxville Lac-aux-Sables	OUI	OUI	NON	NON	NON	OUI	OUI
	OUI	OUI	OUI	OUI	NON	OUI	OUI
Saint-Séverin	OUI	OUI	NSP	NSP	NSP	NSP	OUI
Saint-Tite VILLES	OUI	OUI	OUI	OUI	OUI	NSP	OUI
Shawinigan	OUI	OUI	OUI	NON	NON	NSP	OUI
Trois-Rivières	OUI	OUI	NON	NON	NON	OUI	OUI
	20/20	20/20	11/20	3/20	5/20		18/20
TOTAL-oui	· ·			-		11/20	
Pourcentage	100%	100%	55%	15%	25%	55%	90%

Les saines habitudes de vie (5 de 5)

Synthèse des mesures et activités mises en place dans le cadre des saines habitudes de vie

	Mode de vie physiquement actif	Saine alimentation	TOTAL
Mauricie			
Nombre moyen de mesures mises en place par les municipalités Nombre de mesures identifiées	<u>13</u> 17	<u>13</u> 15	<u>26</u> 32
Pourcentage	76,4 %	86,6 %	81 %

Les ressources financières - Les recettes

Municipalités	Municipalité/comité	Subvention gouvernementale	Inscriptions et frais sorties	Autres	TOTAL
MRC DES CHENAUX					
Champlain	24 385.00\$	1 500.00\$	15 950.00\$	0\$	41 835.00\$
Notre-Dame-du-Mont-Carmel	6 545.00\$	0\$	82 706.92\$	5 232.00\$	94 483.92\$
Saint-Maurice	NON DISPO	NON DISPO	NON DISPO	NON DISPO	NON DISPO
Saint-Narcisse	339.89\$	15 997.61\$	16 697.00\$	1 013.95\$	34 048.45\$
Saint-Prosper-de-Champlain	13 840.00\$	2 000.00\$	7 030.00\$	220.00\$	23 090.00\$
Saint-Stanislas	700.00\$	12 353.00\$	5 240.00\$	550.00\$	18 843.00\$
Sainte-Geneviève-de-	2 731.38\$	9 609.49\$	6 516.00\$	2 382.91\$	21 239.78\$
Batiscan					
MRC MASKINONGÉ					
Charrette	2 300.00\$	12 000.00\$	3 500.00\$	350.00\$	18 150.00\$
Louiseville	58 611.00\$	13 628.00\$	11 004.00\$	0\$	83 243.00\$
Saint-Boniface	32 256.65\$	12 227.95\$	44 800.00\$	0\$	89 284.60\$
Saint-Edouard-de-	952.39	6000.00\$	2 335.00\$	3 430.00\$	12 717.39\$
Maskinongé					
Saint-Étienne-des-Grès	9 126.30\$	14 700.00\$	39 000.00\$	1 229.00\$	64 055.30\$
Saint-Justin	14 972.28\$	4370.00\$	8 440.00\$	585.76\$	28 368.04\$
Saint-Léon-le-Grand	1 763.63\$	8 513.31\$	11 165.00\$	2 070.00\$	23 511.94\$
MRC MÉKINAC		T	1		T
Hérouxville	17 165.00\$	0\$	400.00\$	4 760.00	22 325.00\$
Lac-aux-Sables	28 619.69\$	3 500.00\$	12 828.00\$	2 000.00\$	46 947.69\$
Saint-Séverin	2 222.00\$	2 995.00\$	4304.00\$	550.00\$	10 071.00\$
Saint-Tite	11 205.00\$	11 300.00\$	44 842.00\$	0\$	67 347.00\$
VILLES		1			
Shawinigan	106 000.00\$	NON DISPO	3 875.00\$	NON DISPO	NON DISPO
Trois-Rivières	NON DISPO	0\$	570 900.00\$	0\$	NON DISPO

Les ressources financières - Les dépenses

salaire	Formation	IMatériel et fournitures	Sorties et transport	Administration	Autres	TOTAL
36 424.97\$	520.84\$	600.00\$	4 289.19	0\$	0\$	41 835.00\$
70 998.23\$	0\$	2 396.55\$	16 397.34\$	0\$	1 960.28\$	91 752.40\$
NON DISPO	NON DISPO	NON DISPO	NON DISPO	NON DISPO	NON DISPO	NON DISPO
29 000.00\$	651.05\$	929.29\$	2 486.22\$	0\$	981.29\$	34 048.45\$
11 500.00\$	250.00\$	230.00\$	2 930.00\$	3 000.00\$	5 180.00\$	23 090.00\$
15 630.00\$	120.00\$	1 630.00\$	1343.00\$	0\$	120.00\$	18843.00\$
16 124.99\$	320.41\$	1 229.41\$	3 564.97\$	0\$	0\$	21 239.78\$
12 600.00\$	400.00\$	350.00\$	3 300.00\$	1 500.00\$	0\$	18 150.00\$
65 095.00\$	800.00\$	5 703.00\$	9 996.00\$	0\$	1 649.00\$	83 243.00\$
78 809.28\$	1 440.00\$	1 605.31\$	3 670\$	142.44\$	3 616.82\$	89 284.60\$
9 461.34\$	140.00\$	2 952.58\$	163.47\$	0\$	0\$	12 717.39\$
52 254.21\$	1 176.51\$	2 257.01\$	3 709.77\$	4 657.80\$	0\$	64 055.39\$
23 155.68\$	480.00\$	896.75\$	3 835.61\$	0\$	0\$	28 368.04\$
19 694.95\$	288.39\$	1 036.02\$	1 941.33\$	0\$	551.25\$	23 511.94\$
20 950.00\$	350.00\$	500.00\$	525.00\$	0\$	0\$	22 325.00\$
35 892.28\$	1 000.00\$	2 969.02\$	4 911.39\$	2 000.00\$	175.00\$	46 947.69\$
9 276.00\$	200.00\$	475.00\$	120.00\$	0\$	0\$	10 071.00\$
61 392.00\$	430.00\$	525.00\$	5 000.00\$	0\$	0\$	67 347.00\$
260 000\$	3 000\$	7 000\$	10 000\$	0\$	0\$	460 000\$
517 800.00\$	29 900.00\$	6175.00\$	103 935.00\$	NON DISPO	NON DISPO	NON DISPO
	36 424.97\$ 70 998.23\$ NON DISPO 29 000.00\$ 11 500.00\$ 15 630.00\$ 16 124.99\$ 12 600.00\$ 65 095.00\$ 78 809.28\$ 9 461.34\$ 52 254.21\$ 23 155.68\$ 19 694.95\$ 20 950.00\$ 35 892.28\$ 9 276.00\$ 61 392.00\$	36 424.97\$ 520.84\$ 70 998.23\$ 0\$ NON DISPO NON DISPO 29 000.00\$ 651.05\$ 11 500.00\$ 120.00\$ 15 630.00\$ 120.00\$ 16 124.99\$ 320.41\$ 12 600.00\$ 400.00\$ 65 095.00\$ 800.00\$ 78 809.28\$ 1 440.00\$ 9 461.34\$ 140.00\$ 52 254.21\$ 1 176.51\$ 23 155.68\$ 480.00\$ 19 694.95\$ 288.39\$ 20 950.00\$ 350.00\$ 35 892.28\$ 1 000.00\$ 9 276.00\$ 200.00\$ 61 392.00\$ 430.00\$	36 424.97\$ 520.84\$ 600.00\$ 70 998.23\$ 0\$ 2 396.55\$ NON DISPO NON DISPO DISPO 29 000.00\$ 651.05\$ 929.29\$ 11 500.00\$ 250.00\$ 230.00\$ 15 630.00\$ 120.00\$ 1 630.00\$ 16 124.99\$ 320.41\$ 1 229.41\$ 65 095.00\$ 800.00\$ 5 703.00\$ 78 809.28\$ 1 440.00\$ 1 605.31\$ 9 461.34\$ 140.00\$ 2 952.58\$ 52 254.21\$ 1 176.51\$ 2 257.01\$ 23 155.68\$ 480.00\$ 896.75\$ 19 694.95\$ 288.39\$ 1 036.02\$ 20 950.00\$ 350.00\$ 500.00\$ 35 892.28\$ 1 000.00\$ 475.00\$ 61 392.00\$ 430.00\$ 525.00\$ 260 000\$ 3 000\$ 7 000\$	36 424.97\$ 520.84\$ 600.00\$ 4 289.19 70 998.23\$ 0\$ 2 396.55\$ 16 397.34\$ NON DISPO NON DISPO NON DISPO DISPO 29 000.00\$ 651.05\$ 929.29\$ 2 486.22\$ 11 500.00\$ 250.00\$ 230.00\$ 2 930.00\$ 15 630.00\$ 120.00\$ 1 630.00\$ 1343.00\$ 16 124.99\$ 320.41\$ 1 229.41\$ 3 564.97\$ 12 600.00\$ 400.00\$ 350.00\$ 3 300.00\$ 65 095.00\$ 800.00\$ 5 703.00\$ 9 996.00\$ 78 809.28\$ 1 440.00\$ 1 605.31\$ 3 670\$ 9 461.34\$ 140.00\$ 2 952.58\$ 163.47\$ 52 254.21\$ 1 176.51\$ 2 257.01\$ 3 709.77\$ 23 155.68\$ 480.00\$ 896.75\$ 3 835.61\$ 19 694.95\$ 288.39\$ 1 036.02\$ 1 941.33\$ 20 950.00\$ 350.00\$ 500.00\$ 525.00\$ 35 892.28\$ 1 000.00\$ 2 969.02\$ 4 911.39\$ 9 276.00\$ 200.00\$ 475.00\$ 120.00\$ 61 392.00\$ 430.00\$ <td>36 424.97\$ 520.84\$ 600.00\$ 4 289.19 0\$ 70 998.23\$ 0\$ 2 396.55\$ 16 397.34\$ 0\$ NON DISPO NON DISPO DISPO DISPO DISPO 29 000.00\$ 651.05\$ 929.29\$ 2 486.22\$ 0\$ 11 500.00\$ 250.00\$ 230.00\$ 2 930.00\$ 3 000.00\$ 15 630.00\$ 120.00\$ 1 630.00\$ 1343.00\$ 0\$ 16 124.99\$ 320.41\$ 1 229.41\$ 3 564.97\$ 0\$ 12 600.00\$ 400.00\$ 350.00\$ 3 300.00\$ 1 500.00\$ 65 095.00\$ 800.00\$ 5 703.00\$ 9 996.00\$ 0\$ 78 809.28\$ 1 440.00\$ 1 605.31\$ 3 670\$ 142.44\$ 9 461.34\$ 140.00\$ 2 952.58\$ 163.47\$ 0\$ 52 254.21\$ 1 176.51\$ 2 257.01\$ 3 709.77\$ 4 657.80\$ 23 155.68\$ 480.00\$ 896.75\$ 3 835.61\$ 0\$ 19 694.95\$ 288.39\$ 1 036.02\$ 1 941.33\$ 0\$ 20 950.00\$ 350.00\$ 500.00\$ 525.00\$ 0\$ 35 892.28\$ 1 000.00\$ 2 969.02\$ 4 911.39\$ 2 000.00\$ 9 276.00\$ 200.00\$ 475.00\$ 120.00\$ 0\$ 61 392.00\$ 430.00\$ 525.00\$ 5 000.00\$ 0\$ 260 000\$ 3 000\$ 7 000\$ 10 000\$ 0\$ 260 000\$ 3 000\$ 7 000\$ 10 000\$ 0\$</td> <td>36 424.97\$ 520.84\$ 600.00\$ 4 289.19 0\$ 0\$ 70 998.23\$ 0\$ 2 396.55\$ 16 397.34\$ 0\$ 1 960.28\$ NON DISPO NON DISPO DISPO DISPO DISPO DISPO DISPO 29 000.00\$ 651.05\$ 929.29\$ 2 486.22\$ 0\$ 981.29\$ 11 500.00\$ 250.00\$ 230.00\$ 2 930.00\$ 3 000.00\$ 5 180.00\$ 16 124.99\$ 320.41\$ 1 229.41\$ 3 564.97\$ 0\$ 0\$ 65 095.00\$ 800.00\$ 5 703.00\$ 9 996.00\$ 0\$ 1 649.00\$ 78 809.28\$ 1 440.00\$ 1 605.31\$ 3 670\$ 142.44\$ 3 616.82\$ 9 461.34\$ 140.00\$ 2 952.58\$ 163.47\$ 0\$ 0\$ 23 155.68\$ 480.00\$ 896.75\$ 3 835.61\$ 0\$ 0\$ 19 694.95\$ 288.39\$ 1 036.02\$ 1 941.33\$ 0\$ 551.25\$ 20 950.00\$ 350.00\$ 525.00\$ 120.00\$ 0\$ 35 892.28\$ 1 000.00\$ 2 969.02\$ 4 911.39\$ 2 000.00\$ 175.00\$ 9 276.00\$ 200.00\$ 475.00\$ 10 000\$ 0\$ 0\$ 0\$ 517 800.00\$ 3 000\$ 7 000\$ 10 000\$ 0\$ 0\$</td>	36 424.97\$ 520.84\$ 600.00\$ 4 289.19 0\$ 70 998.23\$ 0\$ 2 396.55\$ 16 397.34\$ 0\$ NON DISPO NON DISPO DISPO DISPO DISPO 29 000.00\$ 651.05\$ 929.29\$ 2 486.22\$ 0\$ 11 500.00\$ 250.00\$ 230.00\$ 2 930.00\$ 3 000.00\$ 15 630.00\$ 120.00\$ 1 630.00\$ 1343.00\$ 0\$ 16 124.99\$ 320.41\$ 1 229.41\$ 3 564.97\$ 0\$ 12 600.00\$ 400.00\$ 350.00\$ 3 300.00\$ 1 500.00\$ 65 095.00\$ 800.00\$ 5 703.00\$ 9 996.00\$ 0\$ 78 809.28\$ 1 440.00\$ 1 605.31\$ 3 670\$ 142.44\$ 9 461.34\$ 140.00\$ 2 952.58\$ 163.47\$ 0\$ 52 254.21\$ 1 176.51\$ 2 257.01\$ 3 709.77\$ 4 657.80\$ 23 155.68\$ 480.00\$ 896.75\$ 3 835.61\$ 0\$ 19 694.95\$ 288.39\$ 1 036.02\$ 1 941.33\$ 0\$ 20 950.00\$ 350.00\$ 500.00\$ 525.00\$ 0\$ 35 892.28\$ 1 000.00\$ 2 969.02\$ 4 911.39\$ 2 000.00\$ 9 276.00\$ 200.00\$ 475.00\$ 120.00\$ 0\$ 61 392.00\$ 430.00\$ 525.00\$ 5 000.00\$ 0\$ 260 000\$ 3 000\$ 7 000\$ 10 000\$ 0\$ 260 000\$ 3 000\$ 7 000\$ 10 000\$ 0\$	36 424.97\$ 520.84\$ 600.00\$ 4 289.19 0\$ 0\$ 70 998.23\$ 0\$ 2 396.55\$ 16 397.34\$ 0\$ 1 960.28\$ NON DISPO NON DISPO DISPO DISPO DISPO DISPO DISPO 29 000.00\$ 651.05\$ 929.29\$ 2 486.22\$ 0\$ 981.29\$ 11 500.00\$ 250.00\$ 230.00\$ 2 930.00\$ 3 000.00\$ 5 180.00\$ 16 124.99\$ 320.41\$ 1 229.41\$ 3 564.97\$ 0\$ 0\$ 65 095.00\$ 800.00\$ 5 703.00\$ 9 996.00\$ 0\$ 1 649.00\$ 78 809.28\$ 1 440.00\$ 1 605.31\$ 3 670\$ 142.44\$ 3 616.82\$ 9 461.34\$ 140.00\$ 2 952.58\$ 163.47\$ 0\$ 0\$ 23 155.68\$ 480.00\$ 896.75\$ 3 835.61\$ 0\$ 0\$ 19 694.95\$ 288.39\$ 1 036.02\$ 1 941.33\$ 0\$ 551.25\$ 20 950.00\$ 350.00\$ 525.00\$ 120.00\$ 0\$ 35 892.28\$ 1 000.00\$ 2 969.02\$ 4 911.39\$ 2 000.00\$ 175.00\$ 9 276.00\$ 200.00\$ 475.00\$ 10 000\$ 0\$ 0\$ 0\$ 517 800.00\$ 3 000\$ 7 000\$ 10 000\$ 0\$ 0\$

en chiffres

2018 à 2022

Nombre d'inscriptions

Municipalités	Inscription 2018	Inscription 2019	Inscription 2020	Inscription 2021	Inscription 2022
MRC DES CHENAUX	l				
Batiscan	51	26	NON DISPO	22	NON DISPO
Champlain	NON DISPO	65	NON DISPO	58	58
Notre-Dame-du-Mont-Carmel	152	212	30	100	190
St-Maurice	NON DISPO	120	37	107	126
St-Narcisse	NON DISPO	54	FERMÉ	41	51
St-Prosper-de-Champlain	FERMÉ	18	18	22	22
St-Stanislas	30	38	FERMÉ	28	31
Ste-Anne-de-la-Pérade	72	80	NON DISPO	48	NON DISPO
Ste-Geneviève-de-Batiscan	31	30	18	16	19
MRC MASKINONGÉ					
Charette	NON DISPO	42	FERMÉ	34	32
Louiseville	94	113	50	76	106
Maskinongé	36	NON DISPO	NON DISPO	NON DISPO	NON DISPO
St-Alexis-des-Monts	45	35	25	24	NON DISPO
St-Barnabé	22	38	NON DISPO	40	NON DISPO
St-Boniface	NON DISPO	NON DISPO	NON DISPO	66	99
St-Edouard-de-Maskinongé	Pas en opération				12
St-Élie-de-Caxton	34	NON DISPO	12	28	NON DISPO
St-Étienne-des-Grès	107	142	FERMÉ	NON DISPO	89
St-Justin	22	25	FERMÉ	FERMÉ	26
St-Léon-le-Grand	21	NON DISPO	23	26	37
St-Mathieu-du-Parc	NON DISPO	44	NON DISPO	NON DISPO	NON DISPO
St-Paulin	56	NON DISPO	FERMÉ	FERMÉ	NON DISPO
Ste-Ursule	68	43	FERMÉ	24	NON DISPO
Yamachiche	60	NON DISPO	NON DISPO	30	NON DISPO
MRC MÉKINAC					
Hérouxville	36	NON DISPO	NON DISPO	38	48
Lac-aux-Sables	39	63	NON DISPO	45	45
St-Adelphe	37	19	24	23	NON DISPO
St-Séverin-de-Proulxville	NON DISPO	21	FERMÉ	18	15
St-Tite	126	116	76	143	162
Ste-Thècle	50	41	42	45	NON DISPO
VILLES					
La Tuque	212	180	100	NON DISPO	NON DISPO
Shawinigan	427	NON DISPO	NON DISPO	338	360
Trois-Rivières (gestion municipale)	1209	1232	767	1314	1173

Pourcentage de municipalités ayant :	2018	2019	2020	2021	2022
- Un code de vie pour le camp de jour	96 %	100 %	100 %	nd	85 %
- Un cadre de référence pour le personnel du camp de jour	85 %	92 %	85 %	nd	nd
- Un contrat de travail pour les animateurs	84 %	79 %	77 %	nd	50%
- Un dépliant pour les parents (fonctionnement du camp de jour)	92 %	100 %	100 %	nd	nd
- Un groupe Facebook (ou autre) pour communiquer avec les parents et les enfants	80 %	92 %	92 %	nd	95 %
Pourcentage de municipalités :	2018	2019	2020	2021	2022

Pourcentage de municipalités :	2018	2019	2020	2021	2022
- Membre de l'Association des camps du Québec (ACQ)	30 %	33 %	38 %	nd	20 %
- Qui ont adhéré au Cadre de référence de l'ACQ	27 %	38 %	38 %	nd	50 %
- Membre de tremplin santé	nd	nd	nd	nd	50 %
- Membre de l'AQLM (Association québécoise du loisir municipal)	48 %	33 %	46 %	nd	45 %

Nombre de semaines pour les camps de jour	2018	2019	2020	2021	2022
- 7 semaines	33 %	25 %	46 %	41 %	70 %
- 8 semaines	52 %	54 %	46 %	55 %	30 %
- 9 semaines et plus	15 %	21 %	8 %	4 %	0 %

Ouverture du Service de garde (ou camp de jour) à	2018	2019	2020	2021	2022
- Avant 7h30	41 %	25 %	23 %	21 %	30 %
- À 7h30	55 %	71 %	46 %	66 %	70 %
- Après 7h30	4 %	4 %	31 %	13 %	0 %

Fermeture du Service de garde (ou camp de jour)	2018	2019	2020	2021	2022
- Avant 17h00	0 %	4 %	23 %	10 %	0 %
- À 17h00	15 %	9 %	23 %	24 %	30 %
- À 17h30 ou après	85 %	87 %	54 %	66 %	70 %

TARIFS D'INSCRIPTION

Pourcentage de municipalité selon le tarif d'inscription (Service de garde et camp de jour)	2018	2019	2020	2021	2022
- 100 \$ à 199 \$	4 %	0 %	0 %	4 %	0 %
- 200 \$ à 299 \$	52 %	45 %	37,5 %	30 %	35 %
- Plus de 300 \$ (2019 : 300 à 399)	44 %	40 %	37,5 %	40 %	40 %
- Plus de 400 \$	nd	15 %	25 %	26 %	25 %
	4	4	4	4	4
- Moyenne*	297 \$	293 \$	357\$	374 \$	334 \$
- Moyenne + sorties *	341 \$	334 \$	<i>357\$</i>	nd	nd

RESSOURCES HUMAINES

Rémunération du personnel pour la coordination	2018	2019	2020	2021	2022
- Taux horaire moyen	14,76\$	16,60 \$	16,77\$	17,65 \$	18,81 \$
- Écart avec le taux du salaire minimum	2,76\$	4,10\$	3,67\$	4,15\$	4,56\$
- Écart de pourcentage avec le taux du salaire minimum	23 %	32,8 %	28 %	23,51 %	24,24%

Rémunération du personnel pour l'animation	2018	2019	2020	2021	2022
Pourcentage de municipalités qui offre :					
- Le salaire minimum	56 %	46 %	25 %	25 %	15 %
- Plus que le salaire minimum	44 %	54 %	<i>75 %</i>	75 %	85 %
- Taux horaire moyen	12.44 \$	13,03 \$	14,10\$	15,50\$	16,03 \$
- Écart avec le taux du salaire minimum	0,45 \$	0,44 \$	0.44 \$	2,00\$	1,78\$
- Écart de pourcentage avec le taux du salaire minimum	4,2 %	3,9 %	3,6 %	13 %	11 %
Note					
- Référence : salaire minimum	12,00 \$	12,50 \$	13,10\$	13,50 \$	14,25 \$

RESSOURCES FINANCIÈRES

Pourcentage des ressources financières - Les recettes	2018	2019	2020	2021	2022
- Municipalité ou Comité des loisirs	54 %	38 %	65 %	nd	33 %
- Subvention gouvernementale	6 %	13 %	13 %	nd	18 %
- Inscriptions	38 %	39 %	21 %	nd	46 %
- Autres recettes	2 %	10 %	1 %	nd	3 %

Pourcentage des ressources financières – Les dépenses	2018	2019	2020	2021	2022
- Salaire des employés et formation	84 %	79 %	92 %	nd	83 %
- Matériel et fournitures	2 %	1 %	3 %	nd	4 %
- Transport et sorties	8 %	11 %	2 %	nd	9 %
- Administration et autres dépenses	3 %	5 %	3 %	nd	4 %

CAMP DE JOUR EN CHIFFRES... DE 2018 À 2022

LES SORTIES ET ÉVÉNEMENTS SPÉCIAUX

Les sorties	2018	2019	2020	2021	2022
- Nombre moyen de sorties par municipalité	4,67	5,00	0,00	nd	4,00
- Pourcentage de sorties réalisées dans la région de la Mauricie	81 %	79 %	100 %	nd	89 %
- Pourcentage de sorties réalisées à l'extérieur de la région	19 %	21 %	0 %	nd	11 %

Type de sorties	2018	2019	2020	2021	2022
- Activités touristiques et récréatives	49 %	51 %	67 %	nd	32%
- Activités aquatiques	26 %	18 %	33 %	nd	10 %
- Activités agricoles	12 %	7 %	0 %	nd	12 %
- Activités culturelles	7 %	10 %	0 %	nd	6 %
- Activités sportives/ plein air	6 %	14 %	0 %	nd	40 %

2018	2019	2020	2021	2022
4,22	5,00	3,2	nd	3,00
2018	2019	2020	2021	2022
37 %	22 %	26 %	nd	22 %
24 %	32 %	29 %	nd	30,5 %
10 %	6 %	12 %	nd	9 %
10 %	6 %	7 %	nd	4,5 %
	2018 37 % 24 % 10 %	4,22 5,00 2018 2019 37 % 22 % 24 % 32 % 10 % 6 %	4,22 5,00 3,2 2018 2019 2020 37 % 22 % 26 % 24 % 32 % 29 % 10 % 6 % 12 %	4,22 5,00 3,2 nd 2018 2019 2020 2021 37 % 22 % 26 % nd 24 % 32 % 29 % nd 10 % 6 % 12 % nd